МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 ПРИКАЗ

22  сентября 2021 года                                                                       №330-од

с. Урожайное

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  в

МКОУ СОШ №9 Левокумского муниципального округа Ставропольского

края в 2021-2022 учебном году

       На основании Указа Президента Российской Федерации «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» от 07.05.2018 года №204, приказа

министерства образования Ставропольского края от 17 сентября 2021 года

№1675-пр «Об организации работы по функциональной грамотности в

Ставропольском крае в 2021-2022 учебном году», письма министерства

образования Ставропольского края от 18.09.2021 года №01-23/13198 «Об

организации работы по функциональной грамотности в Ставропольском

крае в 2021/2022 учебном году», приказа отдела образования

администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского

края от 20 сентября 2021 года №475-од «Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Левокумского муниципального округа в 2021-2022 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в МКОУ СОШ №9

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

(приложение 1).

2. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного

года, участвующих в формировании функциональной грамотности

(Приложение 2).

3. Утвердить список учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном

году (Приложение 3).

4.Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность,

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление.

5.  Заместителю директора по УВР (Дубровиной О.Н.)

5.1.  Довести дорожную карту до сведения руководителей МО,

учителей-предметников.

5.2. Обеспечить размещение Дорожной карты на официальном сайте

МКОУ СОШ №9  в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5.3. Обеспечить выполнение Дорожной карты по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в МКОУ СОШ №9

Левокумского муниципального округа Ставропольского края в

соответствии с указанными сроками

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 А.Н.Шиянова

Приложение 1

к  приказу МКОУ СОШ №9

Левокумского муниципального округа

№330 от 22.09.21

Дорожная карта  по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся  в МКОУ СОШ №9 Левокумского

муниципального округа Ставропольского края в 2021-2022 учебном году
№ Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

ответственный Ожидаемый

результат

1 Разработка и утверждение

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся на 2021/22

учебный год

до 25.09.2021

г.

Заместитель

директора по

УВР

Повышение

эффективности

управления

качеством

образования

2 Организация работы по

внедрению в учебный

процесс МКОУ СОШ№9

банка заданий для оценки

функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

(корректировка рабочих

программ по предметам,

внеурочной деятельности,

дополнительного

образования)

до 25.09.2021

г.

Заместитель

директора по

УВР

Внедрение в

образовательную

деятельность

разработанного

материала из

открытого банка

заданий с целью

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

3. Включение

максимального

количества обучающихся

во внеурочную

деятельность на базе

центров «Точка роста»

В течение

учебного года

Классные

руководители,

руководители

детских

объединений

Точки роста

Развитие глобальных

компетенций,

креативного

мышления и

функциональной

грамотности

обучающихся

4. Создание современной и

безопасной цифровой

образовательной среды,

использование в учебном

процессе современных

В течение

учебного года

Заместитель

директора по

УВР, учителя -

предметники

Улучшение качества

образовательных

результатов

образовательных

технологий, средств ИКТ

5. Участие родителей

(законных

представителей) в

районном Университете

педагогических знаний

для родителей по

вопросам

функциональной

грамотности

По плану

отдела

образования

Классные

руководители,

родители

(законные

представители)

Обеспечение

активного участия

родителей в

формировании

функциональной

грамотности у детей

6. Участие в  тренировочном

тестировании

обучающихся 8,9 классов

на платформе РЭШ.

-читательская грамотность

- математическая

грамотность

-естественнонаучная

грамотность

-глобальные компетенции

- креативное мышление

-финансовая грамотность

1 полугодие

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Получена и

проанализирована

информация о

степени успешности

деятельности по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся.

Подготовка

аналитических

материалов по

итогам

тренировочного

тестирования

(октябрь, апрель)

7 Участие в  тренировочном

тестировании

обучающихся 8,9 классов

на платформе РЭШ.

-читательская грамотность

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Получена и

проанализирована

информация о

степени успешности

деятельности по

формированию и

- математическая

грамотность

-естественнонаучная

грамотность

-глобальные компетенции

- креативное мышление

-финансовая грамотность

2 полугодие

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся.

Подготовка

аналитических

материалов по

итогам

тренировочного

тестирования

8 Диагностическая работа

по формированию в 5,6

классах - читательской

грамотности

- математической

грамотности

-естественнонаучная

грамотность

-глобальные компетенции

- креативное мышление

-финансовая грамотность

Декабрь-

апрель

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Получена и

проанализирована

информация о

степени успешности

деятельности по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся.

Подготовка

аналитических

материалов по

итогам

тренировочного

тестирования

9 Участие в исследованиях

качества образования

(оценочные процедуры)

По графику

МОСК

Заместитель

директора по

УВР

Выявление уровня

сформированности

компонентов

функциональной

грамотности

10 Участие в  совещании с

руководителями

общеобразовательных

организаций (в режиме

ВКС) «Формирование и

оценка функциональной

грамотности

обучающихся:

приоритетные задачи на

2021/22учебный год

22.09.2021 г. Директор школы

Актуализация

работы в части

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся по

шести направлениям

(читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность,

финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное

мышление)

11 Участие в  совещании с

руководителями

муниципальных

методических

объединений (ММО) по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности школьников

(в режиме ВКС)

23.09.2021 г. Перепелицына

Л.В., Шиянов

В.П., Пригода

С.В.

Актуализация планов

работы

муниципальных

методических

объединений в части

методического

сопровождения

формирования

функциональной

грамотности

12 Участие в заседании

муниципального

методического совета

«Функциональная

грамотность –важнейший

результат образования»

19.10.2021 г. Заместители

директора по

УВР

Повышение

профессиональной

компетентности в

области

механизмов

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

13 Участие в  заседании

ММО по теме:

«Соотношение

содержательных

компонентов

функциональной

грамотности с

предметными знаниями.

Модели заданий в

формате PISA по

формированию

компонентов

функциональной

грамотности».

ноябрь Руководители

ММО

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов в вопросах

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

14 Проведение заседаний

ШМО по теме:

«Соотношение

содержательных

компонентов

функциональной

грамотности с

предметными знаниями.

Модели заданий в

формате PISA по

формированию

компонентов

функциональной

грамотности».

ноябрь Руководители

ШМО

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов в вопросах

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

15 Проведение

педагогического совета

«Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся на все

уровнях образования»

ноябрь Заместитель

директора по

УВР

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов в вопросах

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

16 Проведение практикумов,

мастер-классов, открытых

учебных и внеурочных

занятий по теме:

«Формируем

функциональную

грамотность:

эффективные

педагогические практики»

- формирование

математической и

В течение

учебного года

ноябрь

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники,

руководители

детских

объединений

Внедрение

современных

технологий, методов,

приемов по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся в

образовательную

практику, реализация

компетентностного

подхода в урочной и

естественнонаучной

грамотности

- формирование

читательской грамотности

обучающихся в урочной

деятельности

ноябрь

Коломыцева

Е.А.

Герасименко

О.Н.

внеурочной

деятельности

17 Участие в районном

Фестивале педагогических

идей «Школа успешного

учителя»

Март 2022 г. Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Обмен опытом по

вопросам развития и

оценки

функциональной

грамотности

школьников

18 Участие в совещании с

заместителями директора

по ВР: «Функциональная

грамотность в рамках

воспитательной работы.

Опыт работы школ».

Апрель 2022 г. Заместитель

директора по ВР

Выявление лучших

педагогических

практик

19 Организация курсовой

подготовки  по

формированию

функциональной

грамотности

В течение года Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Повышение уровня

квалификации

педагогов

 Организация участия в

краевых семинарах,

вебинарах, конкурсах и

т.п. для руководителей и

педагогических

работников по вопросам

повышения уровня

функциональной

грамотности

обучающихся

В течение года

по плану

СКИРО ПК и

ПРО

Учителя-

предметники

Совершенствование

предметных и

методических

компетенций

педагогов

20 Проведение классных

родительских собраний по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

8,9.12.21 года Классные

руководители

Повышение

компетентности

родителей  в

вопросах

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

21 Проведение оценки

качества подготовки

обучающихся

Июнь-август

2022 г.

Заместитель

директора по

УВР

Получение

объективной

информации об

уровне развития

функциональной

грамотности

Приложение 2

к  приказу МКОУ СОШ №9

Левокумского муниципального округа

№330 от 22.09.21

База данных  обучающихся 8 классов МКОУ СОШ №9

№ Ф.И.О. обучающихся класс

1 Богданова Полина Сергеевна 8а

2 Вазирханова Диана Алевдиновна 8а

3 Гурин Никита Васильевич 8а

4 Дубровина Елизавета Евгеньевна 8а

5 Животченко Иван Романович 8а

6 Ибрагимова Асият Рашидовна 8а

7 Корнеева Дарья Юрьевна 8а

8 Кузнецов Владимир Андреевич 8а

9 Кузьменко Артём  Олегович 8а

10 Маммаев Нариман Идрисович 8а

11 Матросов Кирилл Максимович 8а

12 Михеева Екатерина Александровна 8а

13 Муртазалиев Рамазан Гаджиевич 8а

14 Попов Николай Алексеевич 8а

15 Раджабова Асият Магомедовна 8а

16 Резник Дмитрий Васильевич 8а

17 Родюкова Анастасия Алексеевна 8а

18 Саидов Абдула Магомедович 8а

19 Синькевич София Станиславовна 8а

20 Таранов  Руслан Исаевич 8а

21 Шамхалов Абдусаип Абдуллаевич 8а

22 Бакчин Антон Павлович 8б

23 Бондаренко Роман Евгеньевич 8б

24 Васильева Ольга Александровна 8б

25 Воробьев Иван Павлович 8б

26 Грибко Валерия Сергеевна 8б

27 Дайтов Магомедрасул Ибрагимович 8б

28 Занина Елена Викторовна 8б

29 Магомедова Зубалжат Магомедгаджиевна 8б

30 Магомедов Шарип Бахмудович 8б

31 Макеева Ульяна Дмитриевна 8б

32 Миронов Павел Андреевич  8б

33 Насруллаева Хамис Магомедрасуловна 8б

34 Олемской Вадим Валентинович 8б

35 Рерих Анна Михайловна 8б

36 Селезнев Артем Владимирович 8б

37 Тарасов Владимир Иванович 8б

38 Тягусова Эмина Эминовна 8б

39 Усенко Егор Владимирович 8б

40 Усенко Мария Игоревна 8б

41 Шевцова Виктория Евгеньевна 8б

42 Багандов Абдурахман Калимуллаевич 8в

43 Колганова Елена Сергеевна 8в

44 Курбаналиева Асият Курбанкадиевна 8в

45 Магомедов Абубакар Абдукадирович 8в

46 Магомедова Аминат Алиевна 8в

47 Магомедова Наила Шахиновна 8в

48 Магомедова Самира Абдукадировна 8в

49 Макаров Артем Сергеевич 8в

50 Мансуров Максуд Шамилевич 8в

51 Марченко Дмитрий Романович 8в

52 Романенко Галина Ивановна 8в

53 Романенко Надежда Ивановна 8в

54 Сагидова Асият Сулейман-Гаджиевна 8в

55 Самохвалова Анастасия Витальевна 8в

56 Ставицкий Павел Витальевич 8в

База данных  обучающихся 9 классов МКОУ СОШ №9

№ Ф.И.О. класс

1 Агаркин Егор Олегович 9а

2 Алиханова Заира Арсеновна 9а

3 Гулаев Владимир Андреевич 9а

4 Гулай Даниил Александрович 9а

5 Ермакова Валерия Сергеевна 9а

6 Захарченко Дмитрий Владимирович 9а

7 Магомедов Иман Русланович 9а

8 Магомедов Магомед Абдуллаевич 9а

9 Маклакова Олеся Евгеньевна 9а

10 Мурадова Гульзар Махаддиновна 9а

11 Мурадова Гульназ Махаддиновна 9а

12 Мусаев Магомедкади Гасанович 9а

13 Никульшина Кристина Александровна 9а

14 Олифирова Елена Витальевна 9а

15 Салаватов Мурад Рустамович 9а

16 Султанбеков Ахмед Султанович 9а

17 Шапиев Амин Магомедсаидович 9а

18 Эркенова Елизавета Ахматовна 9а

19 Абдуллаев Ислам Тагирович 9б

21 Алиева Милана Абдулабековна 9б

22 Даудова Хабсат Даудовна 9б

23 Елманова Галина Павловна 9б

24 Ибрагимов Магомедрасул Рашидович 9б

25 Исаев Рамазан Ахмедович 9б

26 Каунова Дарья Сергеевна 9б

27 Коломыцева Кристина Александровна 9б

28 Кочетов Тихон Сергеевич 9б

29 Кулешов Данил Владимирович 9б

30 Лунев Тимур Фархатович 9б

31 Мамаев Гаджи Идрисович 9б

32 Маммаева Сапият Расуловна 9б

33 Максимов Владимир Анатольевич 9б

34 Мелешко Ангелина Павловна 9б

35 Меджидова Кистаман Сулейман-гаджиевна 9б

36 Руденко Диана Олеговна 9б

37 Самбулова Ирина Павловна 9б

38 Урванцев Ярослав Дмитриевич 9б

39 Шульга Данил Юрьевич 9б

40 Аскандарова Фатима Эльшадовна 9в

41 Ацциев Нариман Магомедрасулович 9в

42 Багандов Омаркади Магомедрасулович  9в

43 Багандова Нурият Магомедрасуловна 9в

44 Бушина Анжела Максимовна 9в

45 Ганчаров Илья Сергеевич 9в

46 Дайтова Самира Ибрагимовна 9в

47 Ибрагимов Шамиль Арсанбекович 9в

48 Курбанолиев Муслим Курбанкадиевич 9в

49 Магомедов Абдулгалим Кадиевич 9в

50 Магомедова Мариям Алиевна 9в

51 Меджидов Насрулла Гасанович 9в

52 Муртазалиев Ризван Гаджиевич 9в

53 Оноколо Андрей Иванович 9в

54 Османов Магомед Ибрагимович 9в

55 Попов Игорь Александрович

Приложение 3

к  приказу МКОУ СОШ №9

Левокумского муниципального округа

№330 от 22.09.21

База данных  учителей МКОУ СОШ №9, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

№ Ф.И.О. учителя направление

1 Леоненко Галина Ивановна читательская грамотность

2 Дюпина Лиана Владимировна читательская грамотность

3 Герасименко Ольга Николаевна читательская грамотность

4 Мосиенко Оксана Валерьевна читательская грамотность

5 Новиченко Ольга Ивановна математическая грамотность

6 Исакова Елена Андреевна математическая грамотность

7 Соколова Татьяна Алексеевна естественнонаучная грамотность

8 Островская Жанна Владимировна естественнонаучная грамотность

9 Шкабурина Светлана Евгеньевна естественнонаучная грамотность

10 Кравченко Елена Николаевна финансовая грамотность

11 Краснятская Галина Александровна финансовая грамотность

12 Кисленко Лариса Викторовна глобальные компетенции и креативное

мышление

13 Сергеева Татьяна Михайловна глобальные компетенции и креативное

мышление